Дело № 1- 2/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 января 2020 года село Новошешминск 

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новошешминского района Республики Татарстан Ишматова А.Ш., подсудимого ФИО1 и его защитника Иванова Ф.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Юдинцевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, военнообязанного, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 мес. лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Новошешминского районного суда РТ и окончательное наказание назначено с применением ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения приговора от ДД.ММ.ГГГГ Новошешминского районного суда РТ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения приговора от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ по ст. 158 ч.1 УК РФ окончательно определено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбывания наказания зачтено наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ, а именно период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ по отбытию срока наказания; - ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 года. Постановлением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ и постановлено к исполнению наказание, назначенное указанным приговором, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня заключения его под стражу; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением ему следующих административных ограничений: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания связанного с исполнением трудовых обязательств; запрет выезда за пределы места жительства без разрешения органов внутренних дел; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-8 УФСИН России по РТ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился для постановки на учет в отделение МВД России по Новошешминскому району, где им было подписано письменное предупреждение об установлении в отношении него административного надзора и возложении административных ограничений.

Однако, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ, по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ с наложением административных штрафов, по ч.1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста. 

Решением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона № 64 ФЗ от 06.04.2011 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывания в определенных местах, а именно запрещение пребывания в местах, где осуществляется реализация алкогольной продукции на розлив; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, где осуществляется реализация алкогольной продукции; обязательная явка четыре раза в месяц в ОМВД России по Новошешминскому району для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в ОМВД России по Новошешминскому району, где он ознакомился и получил под роспись письменное предупреждение об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение вышеизложенных административных ограничений, в том числе в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания связанного с исполнением трудовых обязательств; запрета выезда за пределы места жительства без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации, а также дополнительных административных ограничений, возложенных на него решением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации, в нарушение ч.5 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64–ФЗ, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст. 12 указанного Федерального закона, самовольно, не уведомив в должном порядке уполномоченных лиц ОМВД России по Новошешминскому району, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> выехал в 

<

адрес>, а в последующем в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где и находился до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками ОМВД России по Новошешминскому району.

Тем самым ФИО1, будучи поднадзорным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 15, 21 и 28 числа месяца для регистрации в ОМВД России по Новошешминскому району не являлся, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки в отдел полиции уполномоченным лицам не сообщил и допустил самовольное оставление места жительства, совершенное с целью уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по части 1 статьи 314.1 УК РФ признал полностью, и пояснил, что обвинение ему понятно и, будучи согласным с ним в полном объеме, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по части 1 статьи 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора – является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, что полностью соответствует требованиям статьи 316 УПК РФ для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому наказания в соответствии с требованиями части 5 статьи 62 УК РФ, которое не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями статей 6 и 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно статье 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного законодательства Российской Федерации, сформулированных в статьях 2 и 43 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, на учете у врача психиатра либо нарколога не состоит, иждивенцев не имеет, в браке не состоит, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно, как лицо, официально нигде не трудоустроенное, ранее судимое, неоднократно привлекался к административной ответственности, склонен к употреблению спиртных напитков, со стороны сельского поселения и местных жителей на него поступали жалобы. 

По месту отбывания наказания ФИО1 характеризуется также отрицательно.

ФИО1 вину в содеянном признал полностью и раскаялся, что в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством. Кроме того, смягчающим наказание обстоятельством суд признает принятие им участия в боевых действиях при прохождении военной службы.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, данных о личности подсудимого, оснований для применения части 3 статьи 68, статей 64, 73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 1 статьи 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются правила части 5 статьи 62 УК РФ, части 7 статьи 316 УПК РФ. 

Ранее ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ по ст. 264.1 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 года. Постановлением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ данное условное осуждение отменено, постановлено к исполнению наказание, назначенное ему указанным приговором, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ).

Учитывая, что ФИО1 совершил данное преступление в период испытательного срока, что позволяет сделать вывод о том, что он не желает вставать на путь исправления, напротив, его поведение отражает пренебрежительное отношение к решению суда, который предоставил ему возможность доказать свое исправление, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, а также с учетом положений части 2 статьи 68 УК РФ суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, по совокупности приговоров в соответствии со статьей 70 УК РФ, что будет в полной мере отвечать требованиям, предусмотренным статьями 6, 43, 60 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 рецидива преступления, при этом он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить отбывание наказания последнему в исправительной колонии строгого режима, согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

По настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев. 

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание по совокупности приговоров, частично присоединив к вновь назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 1(один) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в СИ-5 г. Чистополь, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, на основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 г.) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей в порядке отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Аксубаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы.

Судья

Приговор вступил в законную силу: «___» ____________ 2020 г.